PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 04.12.2020
	г. Новосибирск
	№ 69

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к руководителю Федеральной антимонопольной службы Шаскольскому М. А.

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к руководителю Федеральной антимонопольной службы Шаскольскому М. А.», Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить обращение к руководителю Федеральной антимонопольной службы Шаскольскому М. А. (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 04.12.2020 № 69
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска к руководителю Федеральной антимонопольной службы Шаскольскому М. А.
Уважаемый Максим Алексеевич!

В последнее время на территории Новосибирской области складывается негативная практика в части повышения тарифов на ряд коммунальных услуг на основании решений Федеральной антимонопольной службы (далее – ФАС России).

В частности, во исполнение решения ФАС России от 31.05.2019 № СП/45894/19 (с изменениями от 14.06.2019 № СП/50073/19) о частичном удовлетворении заявления акционерного общества «Сибирская энергетическая компания» департамент по тарифам Новосибирской области был вынужден с 1 июля 2019 года повысить тариф на тепловую энергию для населения на 7,3% (к январю 2019 года) при запланированном максимальном темпе изменения тарифа на 3,2%.
Необходимо отметить, что департаментом по тарифам Новосибирской области вышеуказанные решения ФАС России были успешно обжалованы в Арбитражном суде города Москвы и в результате признаны незаконными. Однако во время судебных разбирательств население Новосибирской области было вынуждено производить оплату за тепловую энергию в повышенном размере.
В 2020 году в адрес департамента по тарифам Новосибирской области поступили предписание ФАС России от 09.07.2020 № СП/58161/20 и решение ФАС России от 07.10.2020 № ЦА/87234/20, во исполнение требований которых департаментом по тарифам Новосибирской области обществу с ограниченной ответственностью «Экология-Новосибирск» предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Новосибирской области повышен на 39%.

Департаментом по тарифам Новосибирской области также поданы заявления в Арбитражный суд города Москвы о признании указанных актов недействительными.
Совет депутатов города Новосибирска выражает обеспокоенность в связи с неоднократно повторяющимися фактами внепланового повышения тарифов для населения Новосибирской области по решениям ФАС России.
Очевидно, что в складывающейся на сегодняшний день на территории Российской Федерации сложной экономической ситуации большая часть жителей находится в крайне затруднительном финансовом положении, в связи с чем, принятие решений, которые приводят к дополнительным, необоснованным тратам жителей на оплату коммунальных услуг, недопустимо.

На основании вышеизложенного, просим Вас обратить особое внимание на сложившуюся ситуацию.

Совет депутатов города Новосибирска

____________